Sarıgüzel’de Emine Şerife Hanım’a, ilk kocası
Şirvanlı Derviş Efendi’den kalan evde oturuyorlardı. İşte Mehmed
Âkif, bu evlenmenin mahsulüdür; Nakşî şeyhlerinden Feyzullah
Efendi’nin müridi olan Tâhir Efendi, oğluna, ebcet hesabıyla
doğduğu yılı ifade eden Ragif adını vermişti (1290/1873); fakat,
“gerde” denilen bir nevi ekmek anlamına gelen bu kelime, dilimizde
kullanılmadığından, yerini gerek aile, gerek mektep muhitinde
Âkif ’e bıraktı.

Ana tarafından Buharalı, baba tarafından İpekli olan Mehmed
Âkif, Balkan Harbi’ne ait şiirlerinde mevcut,

Üç beyinsiz kafanın derdine üç milyon halk
Bak nasıl doğranıyor?

Mehmed Âkif, Fatih Merkez Rüşdiyesi’ni bitirince, Mülkiye’nin
idadi kısmında üç sene okuyup, şahadetnâme aldı ve yüksek kısmına
geçti. Pek az sonra babası Tâhir Efendi vefat etti (H. 1305/1887-
88)3. Yine bu sene, Fatih yangınında, Sarıgüzel’deki evleri de yandı.

3 Ömer Rıza Doğrul’un eserinde, «Âkif ’in on dört yaşına vardığı sırada vefat eden
Tâhir Efendi’nin elli dört yaşında ölmüş olduğunu, kızı, Nuriye Hanım temin
ediyor» kaydı vardır (Safahât, Mukaddime, s.V).

Mehmed Âkif, bir bakıma, bu
mecmuada neşredilen yazılardan da pek zevk almıyordu; çünkü,
Sâmî Paşazâde Sezâî’nin bu sırada basılan ve o devrin en meşhur ro-
manlarından olan Sergüzeşt’ini bile okumamıştı. Bu hükmü, sonra-

14 Mekteb mecmuası, C.II., nu. 26, 2 Mart 1311/14 Mart 1895. Hazine-i Fünun
mecmuasında,

Çeşmin ki kılar âlemi mağlûb-i nigâhı

mısraıyle başlayan ve Mehmed Âkif imzâlı bir şiire rastladık (nu. 15, 6 Teşrinievvel
1310/18 Ekim 1894); fakat bunun, şairimize ait olup olmadığını bilmiyoruz.
Eşref Edib, bu şiirlerin bir başka Âkif ’in olduğunu kaydediyor (Aynı eser, C. II., s.
190). 1320/1902’de Musavver Terakkî’de basılan birçok şiirin, Mehmed Âkif imzâlı
olduğunu gördük (C. V., nu. 12, 13, 21, 22, 31). Üslûp husûsiyetlerine dayanarak,
bunların da bir başka Âkif ’e ait olduğunu söyleyebiliriz.

ve Tevfik
Fikret’le Galatasaray Lisesi’nden sınıf arkadaşı olan Naim Efendi
vasıtasıyladır.17 Bu tercümeleri, Muallim Nâcî’nin, Mecmua-i
Muallim’de neşrettiği bu türlü yazılarında kullandığı Bedâyiü’l-Acem
umûmi başlığını taşır. Servet-i Fünûn nüshaları gözden geçirilince,
bu mecmuaya, 5 Teşrinievvel 1314 (17 Ekim 1898) tarihli 399’un-
cu sayıdan başlayarak, dahil olduğu anlaşılır. İşte, Âkif ’in bu
tercümelerinden bir kısmı, Şirâzlı Hâfız’dandır;18 Ankara’da iken,
mebusluğu sırasında, bazı mereklılara, Hâfız Divânı’nı okuttuğunu
da biliyoruz.19 Ancak bütün bunlardan, Mehmed Âkif ’in, Hâfız’a
karşı duyduğu temâyülün kuvvetli olduğu neticesi çıkarılamaz; bu,
nihayet, her büyük şaire gösterilen alâkadan başka bir şey değildir.

-Yarın ne işdesin Osman?
-Ne işdeyim…Burada!
-Dimitri Çorbacı, doldur! Ne durmuşsun orada?
-O kim gelen?
-Baba Ârif..
-Sakallı, gel bakalım…
Yanaş.
-Selâmü’n-aleyküm.
-Otur biraz çakalım…
-Dimitri, hey, parasız geldi sanma, işte para!
-Ey anladık a kuzum…

43 Sırât-ı Müstakîm, nu. 4, 4 Eylûl 1324 (17 Eylûl 1908); Safahât, s. 20.
44 Aynı mecmua, nu.9, 9 Teşrinievvel 1324 (22 Ekim,1908); Safahât, s. 33.

İ K İ N C İ B Ö L Ü M

ESERLERİNİN

HUSÛSİYETLERİ

XV – Şiirlerinin Mevzûları

Mehmed Âkif, nesir sahasında içtimâî, dinî, pek azı edebî makaleler
yazmakla beraber, şiirleriyle, ün kazanmıştır.

XVI – Vezin

Âkif, Mülkiye Baytar Mektebi’ni bitirdiği 1893 (1309) yılında,
henüz on dokuz yaşında iken, Zeyneb’im türküsüne hece vezniyle
bir nazîre yazmış ise de, diğer bütün şiirlerinde aruzu kullanmıştır.

HECE VEZNİ

Âkif ’in hece ve aruz vezni hakkında düşünceleri, ma’kûl her insanın
bu husustaki düşüncesine uygundur: Şiir, mânâ bakımından kıymet
ifade etmeyince, ister hece ile, ister aruz ile yazılsın, boştur.

Bana sor sevgili kāri’, sana ben söyleyeyim
Ne hüviyette şu karşında duran eş’ârım:
Bir yığın söz ki samimiyyeti ancak hüneri;

mısralarını içine alan Safahât Mukaddime’sinde bunu kendisi de
açıkça söylemiş bulunuyor.

9 IV. Safahât (Fâtih Kürsüsü’nde), İstanbul 1943, s. 208.
10 Sırât-ı Müstakîm, C. VII., nu. 181, 9 Şubat 1327 (22 Şubat 1912).
11 Süleyman Nazif, aynı eser, s. 85; “Elvâh-ı Tabiat”, Ali Ekrem’in 1313’den (1897)

başlayarak Servet-i Fünun’da çıkan seri şiirlerinin umûmî başlığıdır.

İş o noktayı
bulmaktadır. Bütün mukaddemât bir noktada tecemmû ederse, şiir,
ancak o zaman müessir olur» demektedir.

SEHL-İ MÜNTENÎ

Âkif, ele aldığı mevzuu, kaleme almadan önce, muhayyelesinde
işlemekle de yetinmez; 23 Mart 1341 (1925) tarihli mektubundaki,
“Gece” tarzında bir manzume daha karalamak istiyorum; lâkin henüz
muvaffak olamadım. Azıcık ileriler gibi olmadan, geri dönüyorum.
Bir türlü temelden yükselmek nasip olmadı. Kaç kere bozdum; kaç
kere değiştirdim”11a cümleleri, onun şiirlerini yazarken de ne kadar
uğraştığını anlatır.

İşte Mehmed Âkif’in -edebî birkaç musâhabesi dışında- nesir
sahasındaki yazılarının hemen hepsi, İslâm Birliği idealini yaymak
maksadıyle kaleme alınmıştır; kendisinde bu idealin henüz kökleş-

14 “İntikad” başlıklı musahabesi (Aynı mec., nu. 184, 1 Mart 1328/14 Mart 1912).
15 “Hasbihal” (Aynı mec., nu. 110, 86, 15 Nisan 1326/28 Nisan 1910).
16 2 Nisan 1326’da (15 Nisan 1910) yayınlanan Sırât-ı Müstâkîm’de “İstediğimiz

Edebiyat” başlıklı musâhabesi (Mehmed Âkif Ersoy, Kur’ân’dan Âyetler ve Nesirler,
nşr. Ömer Rizâ Doğrul, İstanbul 1944, s. 253 v d.).

17 Bu makale, “Gayet Mühim Bir Eser” başlığıyle, Sırât-ı Müstakîm’de basılmştır
(1326, nu.

17ı İstanbul 1939, s. 225 vd.
17i Yahya Kemal Beyatlı, Edebiyata Dâir, İstanbul 1971, s. 113, 118, 124, 162.
17j I. Safahât, İstanbul 1911. s. 139 vd. 1943 basımı, s. 72 vd.
17k İkinci Basım, İstanbul, Sebîlürreşad Kütüphanesi, İstanbul 1332, s. 61-69, 398,

399. Adı geçen önsöz, daha önce, 1 Mayıs 1329 (14 Mayıs 1913) tarihli Sebîlürre-
şad’da yayınlanmıştır. Ayrıca bk. Mehmed Âkif, Kur’ân’dan Âyetler, İstanbul 1944,
s. 355 vd.

Fuad Köprü-
lü’den sonra -Celâl Sâhir gelmediğinden- hazır bulunanların isteği
üzerine Rıza Tevfik de konuşmuş, bu toplantı, Fikret’in muhtelif
şiirlerinin okunmasiyle sona ermiştir.2

Bilindiği gibi, Fikret’in ölümünün ikinci yıldönümünde (19
Ağustos 1917/1333), Âşiyan’da bir toplantı yapılmış, Rıza Tevfik
tarafından, Fikret’in meziyetleri üzerinde durulan bir konferans ve-
rilmiştir. Bu münasebetle Sebîlürreşad ilâvesi olarak basılan (Fikret’e
Dâir, İstanbul, Hilâl Matbaası, 1336), Naim Hoca’nın Fikret aley-
hindeki yazısında vaktiyle Âkif ’le Fikret

46) diyor. Biz Süleyman Nazif ’in
bu düşüncelerinde ne dereceye kadar isabet bulunduğu ve eserinin
mahiyeti hakkındaki hükmü, Mehmed Âkif ’e bırakıyoruz:

Âkif ’in, 9 Şubat 1341 (1925) tarihli mektubunda bu eser mü-
nasebetiyle yazdığı şu satırları vardır: «Mâlûm a, Nazif hissiyatının
son derece mahkûmudur. Her nedense, bugünlerde bana karşı pek
büyük teveccühü var, ne yazsam beğenilecek tarafını arıyor. Arapla-
rın bir sözü vardır:

Ve aynü’r-rîzâ an külli aybin kelîletün
Kemâ enne ayne’s-suhti tübdi’l-mesâviye

Müstakîm, Sebîlürreşad’da çıkan manzum, mensur hemen bütün
yazılarının fihristi, basım tarihleri tesbit edilmiştir; bu mecmualar
dışındaki yazılarından bahsetmemesi, Âkif ’in bunlar haricinde pek
az neşriyatta bulunduğu düşünülünce, mühim bir eksik sayılmaz.
Bu kısımda, Safahât’a alınmayan şiirlerin listesini, bazılarının
metinlerini de buluyoruz.

6. Eşref Edib bu eserinin, ikinci cildini, 1939/1357’de bastırdı
(İstanbul, Âsâr-ı İlmiye Kütüphânesi Neşriyâtı, Burhanettin
Matbaası). 320 sahifelik bu eserde, Âkif hakkında, memleketimizin
muhtelif yerlerinde yapılan ihtifallerden bahsolunduktan sonra
(s. 4- 92), bunlara dâir kaleme alınan yazılar (s. 94-123), şair
hakkındaki münakaşalar (s.

Bunlar, 61-92’nci sayılarda, 39 Kânûnısânî 1313-3 Kânûnıevvel,
1314 (10 Şubat-15 Aralık 1898) tarihleri arasında yayımlanan
manzumeleridir. Müellif, 92’nci sayıdan sonra, 5 Ağustos 1315 (17
Ağustos 1899) tarihine kadarki sayıları, İstanbul kütüphanelerinde
bulanamadığı için tarayamadığını yazıyor.5

Eşref Edib’in yakın dostu Mehmed Âkif hakkındaki eserini,
topladığı malzemenin bütününü göz önünde tutarak tertip etmek
suretiyle değil, bunları sınıflandırmaksızın yazdığı anlaşılıyor; aynı
meseleye dair kıymetli malzemeye dağınık halde, yer yer rastlamış
olduğumuza dayanarak bu hükmü vermiş bulunuyoruz.